¹ Sic vetus , alii thiara , tiara . — ² Al. unguentur . — ³ Tertius versa vice : melius . — ⁴ Al. qui . — ⁵ Sic vetus ; at legi potest moveant ut videtur apud Harl . — ⁶ Harl. menia . — ⁷ Tres desunt versus in quibusdam codd .

Venit enim noviter de partibus Arniorianis,
Dulcia quo didicit sapientis dogmata Gildæ. »

It Ganieda domum, Thelgesinumque reversum,
Defunctumque ducem reperit, tristesque clientes.
Ergo fluens lacrimis collabitur inter amicos,
Et laniat crines, et profert talia dicens¹: —

« Funera Rodarchi, mulieres, plangite mecum !
Ac deflete virum qualem non protulit orbis
Hactenus, in nostro quantum discernimus ævo.
Pacis amator erat : populo nam jura feroci
Sic dabat, ut nulli vis² inferretur ab ullo.
Tractabat sanctum justo moderamine clerum :
Jure regi populos³ summos humilesque sinebat.
Largus erat ; nam multa dabat, vix quid retinebat :
Omnibus omnis erat, faciens quodcumque decebat.
Flos equitum, regumque decor, regnique columpna
(Heu michi!) qui fueras, inopinis vermbus esca
Nunc datus es, corpusque tuum putrescit in urna !
Sicne⁴ cubile tibi post serica pulcra paratur ?
Siccine sub gelido, caro candida, regia membra
Condentur saxo ; nec eris nisi pulvis et ossa ?
Sic equidem : nam sors hominum miseranda per ævum
Ducitur, ut nequeant ad pristina jura reduci.
Ergo nichil prodest pereuntis gloria mundi,
Quæ fugit atque redit, fallit læditque potentes.
Melle suo delinit apes quod postmodo pungit;

¹ Hactenus duo exemplaria ; Cleop. sic. desinit, plurima plangens. —
² Codex ius pro uis. — ³ Codex populo. — ⁴ Set ne in codice.

Sic quo^s demulsit divertens gloria mundi,
Fallit, et ingratæ collidit verbere caudæ.
Fit breve quod præstat, quod habet durabile non est :
More fluentis aquæ transit quodcumque ministrat.
Quid rosa si rutilet, si candida lilia vernent,
Si sit pulcher homo, vel equus, vel cætera plura ?
Ista Creatori non mundo sunt referenda.
Felices igitur qui perstant corde piato,
Obsequiumque Deo faciunt, mundumque relinquunt :
Illis perpetuo fungi concedet honore,
Qui sine fine regit, Christus, qui cuncta creavit¹.
Vos igitur proceres, vos moenia celsa, laresque,
Vos nati dulces, mundanaque cuncta relinquo ;
Et cum fratre meo silvas habitabo, Deumque
Læta mente colam, nigri cum tegmine pepli. »

Hæc ait ; atque suo persolvit justa marito ;
Signavitque suani cum tali carmine tumbam :
Rodarchus largus, quo largior alter in orbe
Non erat, hic modica magnus requiescit in urna.

Venerat interea Merlinum visere vatem
Tunc Telgesinus, qui discere missus ab illo² .
Quid ventus nimbusve foret ; nam mixtus uterque
Tunc simul instabant et nubila conficiebant.
Hæc documenta dabat socia dictante Minerva.

« Quatuor ex nichilo produxit Conditor orbis,

¹ Desunt in Harl. omnes hi versus post v. 692. — ² Harl. *cui Merlinus cito dixit* : omittens versus sequentes.

Ut fierent rebus præcedens causa creandis,
 Materiesque simul, concordi pace jugata.
 Cœlum quod stellis depinxit, et altius exstat,
 Et quasi testa nucem circumdans omnia claudit:
 Aera deinde dedit, formandis vocibus aptum,
 Quo mediante dies et noctes sidera præstant:
 Et mare, quod terras cingit, validoque recursu
 Quatuor amfractus faciens, sic aera pulsat
 Ut generet ventos, qui quatuor esse feruntur.
 Vique sua stantem nec se levitate moventem
 Supposuit terram, partes in quinque resectam;
 Quarum quæ media [est]¹ non est habitanda calore,
 Extremæque duæ præ frigore diffugiuntur.
 Temperiem reliquis permisit habere duabus:
 Has homines habitant, volucresque gregesque ferarum.
 Utque darent subitas pluvias, quo crescere fructus
 Arboris et terræ facerent aspergine miti,
 Adjecit cœlo nubes; quæ, sole ministro,
 Sicut utres flavi occulta lege replentur:
 Inde per excelsum scandentes æthera, sumptos
 Diffundunt latices, ventorum viribus actæ.
 Hinc fiunt imbræ, hinc nix, hinc grando rotunda,
 Cum gelidus madidus movet sua flamina ventus,
 Qui nubes penetrans quales facit egerit amnes,
 Naturamque suam zonarum proximitate,
 Ventorum sibi quisque trahit dum nascitur illuc.

• Post firmamentum quo lucida sidera fixit,
 Æthereum cœlum posuit, tribuitque colendum

¹ Vocem *est* interjiciendam poscit versus.

Cœtibus angelicis, quos contemplatio digna
 Ac dulcedo Dei reficit miranda per ævum.
 Hoc quoque depinxit stellis et sole chorusco,
 Indicens legem quæ certo limite stella
 Per sibi commissum posset discurrere cœlum.
 Postmodo supposuit lunari corpore fulgens
 Aerium cœlum, quod per loca celsa redundat
 Spirituum cuneis, qui nobis compatiuntur
 Et collætantur dum sic aliterve movemur:
 Suntque preces hominum soliti perferre per auras,
 Atque rogare Deum quod sit placabilis illis;
 Affectumque Dei sompno vel voce referre,
 Vel signis aliis, ut fiant inde scientes.

« At cacodæmonibus post lunam subtus habundat,
 Qui nos decipiunt et temptant, fallere docti;
 Et sibi multotiens ex aere corpore sumpto
 Nobis apparent, et plurima sæpe sequuntur
 Quin etiam coitu mulieres agrediuntur¹
 Et faciunt gravidas, generantes more prophano.
 Sic igitur cœlos habitatos ordine terno
 Spirituum fecit, foveant ut singula quæque,
 Ac renovet mundum renovato germine rerum.

« Et mare per species varias distinxit, ut ex se
 Proferret rerum formas generando per ævum.
 Pars etenim fervet, pars friget, et una duabus
 Temperiem sumens nobis alimenta ministrat.

« Ast ea quæ fervet, baratum cum gentibus acris

¹ Sic codex.

Circuit, et terræ diversis fluctibus orbem¹
 Secernit refluens, ignes ex ignibus augens.
 Illic descendunt qui leges transgrediuntur,
 Postpositoque Deo, quo vult perversa voluntas
 Incedunt, ayidi corrumperè quod prohibentur.
 Trux ibi stat judex æquali lance rependens,
 Cuique² suum meritum condignaque debita solvit.

« Altera, quæ friget, prætonas volvit harenas
 Quos secum gignit vicino prima vapore
 Quando suos radios inmiscet stella Diones.
 Hanc perhibent Arabes gemmas generare micantes,
 Dum peragrat pisces, dum respicit æquora flammis;
 Hæc virtute sua populis gestantibus ipsas
 Prosunt, et multos reddunt servantque salubres:
 Has quoque per species distinxit (ut omnia) Factor,
 Ut discernamus per formas perque colores,
 Cujus sint generis, cuius virtutis apertæ.

« Tertia forma maris quæ nostrum circuit orbem,
 Proximitate sua nobis bona multa ministrat.
 Nutrit enim pisces et sal producit habunda³,
 Fertque refertque rates commercia nostra ferentes,
 Unde suo lucro subito fit dives egenus.
 Vicinam fæcundat humum, pascitque volucres,
 Quas perhibent ortas illinc cum piscibus esse,
 Dissimilique tamen naturæ jure moventur;
 Plus etenim dominatur eis quam piscibus æquor,

¹ Codex habet *tetri* et *orbent*. — ² Codex *cumque*. — ³ Lege *abunde*.

Unde leves excelsa petunt per inane volantes.

« At pisces¹ suus humor agit reprimitque sub undis,
Nec sinit² ut vivant dum sicca luce fruuntur.
Hos quoque per species distinxit factor eorum,
Naturamque dedit distinctis, unde per ævum
Mirandi fierent, ægrotantique salubres.
Nempe ferunt nullum cohibere libidinis æstum,
Set reddit cœcos jugiter vescentis ocellos:
At qui nomen habet timeos de flore *timallus*,
Sic quoniam redolet, vescentem sæpius illo
Protrahit, ut tales oleat per flumina pisces.

« Femineo sexu subtracto iure³ *murænas*
Esse ferunt cunctas, coeunt tamen ac renovantur,
Multiplicantque⁴ suos alieno germine fœtus.
Conveniunt etenim per littora sæpius angues
Quo degunt, faciuntque sonos et sibila grati,
Et sic eductis coeunt ex more murænis.

« Est quoque mirandum quod semipedalis *echinus*,
Hærens cui fuerit fixam quasi littore navem
Detinet in ponto, nec eam permittet abire
Donec discedat; tali virtute timendus.
Quemque vocant *gladium*⁵, quia rostro lædit acuto,
Sæpius hunc nantem metuunt⁶ accedere navi;
Nam si sumptus erit confestim perforat illam,

¹ Ms. habet *piscis*. — ² *Sunt*, Pr. Ed. — ³ *Feminei sexus s. mare*, con-
jicit primus edit. — ⁴ *Multiplicantque*, habet ms. — ⁵ *Gladium*, ms. — ⁶ Pro-
jectione mst., substituta est in prima editione *nautæ metunt*.

Et mergit sectam subito cum gurgite navem.
 Fitque suis cristis metuendus *serra carinis*,
 Quas infigit eis dum subnatat, atque secatas
 Deicit in fluctus, crista velut ense timendus.

« *Æquoreusque draco*, qui fertur habere *venenum*
 Sub pennis, metuendus erit capientibus illum;
 Et quociens pungit, lædit, fundendo *venenum*.

« *Ast alias clades torpedo* fertur habere;
 Nam qui tangit eam *viventem*, protinus illi
 Brachia cum pedibus torpent, et cætera membra,
 Officioque suo quasi mortua destituuntur:
 Sic solet esse nocens illius corporis aura.

« *Hiis Deus ac aliis ditavit piscibus æquor*;
Adjecitque suis plures in fructibus orbes,
Quos habitant homines pro fertilitate reperta,
Quam producit ibi fœcundo cespite tellus.
Quarum prima quidem meliorque Britannia fertur,
Ubertate sua producens singula rerum:
Fert etenim segetes quæ nobile munus odoris
Usibus humanis tribuunt, reddendo per annum;
Silvas et saltus, et ab hiis stillantia mella,
Aerios montes, lateque virentia prata,
Fontes et fluvios, pisces, pecudesque, ferasque,
Arboreos fructus, gemmas, preciosa metalla,
Et quicquid præstare solet natura creatrix.
Præterea fontes unda fervente salubres,
Quæ fovet ægrotos et balnea grata ministrat,

At subito sanos pellit, languore repulso.
 Sic ac blandus ¹ eos regni dum sceptra teneret
 Constituit nomenque suæ consortis Alaron.
 Utilis ad plures laticis medicamine morbos,
 Set mage femineos, ut sæpius unda probavit.

« Adjacet huic Thanatos, quæ multis rebus habundat;
 Mortifero serpente caret, tollitque venenum
 Si sua cum vino tellus commixta bibatur.

« Orchades a nobis nostrum quoque dividit æquor,
 Hæ ² tres ter denæ sejuncto flumine fiunt:
 Bis denæ cultore carent, aliæque coluntur.
 Ultima quæ Ytilie ³ nomen de sole recepit
 Propter solstitionem, quod sol æstivus ibidem
 Dum facit, avertit radium, ne luceat ultra;
 Abducitque dies ut semper nocte perhenni
 Aer agat tenebras, faciat quoque frigore pontum
 Concretum pigrumque simul, ratibusque negatum.

« Insula post nostram præstantior omnibus esse
 Fertur Hibernensis, felici fertilitate.
 Est etiam major, nec apes, nec aves nisi raras
 Educit, penitusque negat generare colubres.
 Unde fit ut tellus illinc avecta lapisve
 Si superaddatur, serpentes tollat apesque.

« Gadibus Herculeis adjungitur insula Gades :

¹ Forte leg. sic Bladudus. — ² Hec ms. — ³ Forte legendum Thule.

Nascitur hic arbor cujus de cortice gummi
 Stillat, quo gemmæ fiunt super illita jura.
 Hesperides vigilem perhibentur habere draconem,
 Quem servare ferunt sub frondibus aurea poma.
 Gorgades habitant mulieres¹ corporis hirci,
 Quæ celeri cursu lepores superare feruntur.
 Argiræ Crissæque gerunt ut dicitur aurum,
 Argentumque simul ceu vilia saxa Corinthus.

Taprobana viret fœcunda cespite grata;
 Bis etenim segetes anno producit in uno,
 Bis gerit æstatem, bis ver, bis colligit uvas
 Et fructus alios; nitidis gratissima gemis².
 Atilis æterno producit vere virentes
 Flores et frondes, per tempora cuncta virendo.
 Insula Pomorum quæ Fortunata vocatur,
 Ex re nomen habet, quia per se singula profert:
 Non opus est illi sulpantibus arva colonis;
 Omnis abest cultus nisi quem natura ministrat:
 Ultro fœcundas segetes producit et uvas,
 Nataque poma suis prætonso germine silvis;
 Omnia gignit humus vice graminis ultro redundans.
 Annis centenis aut ultra vivitur illic,
 Illic jura novem geniali lege sorores
 Dant his qui veniunt nostris ex partibus ad se:
 Quarum quæ prior est fit doctior arte medendi;
 Exceditque suas forma præstante sorores;
 Morgen ei nomen, didicisque quid utilitatis

¹ Sic ms. — ² Sic ms.

Gramina cuncta ferant, ut languida corpora curet;
 Ars quoque nota sibi qua scit mutare figuram,
 Et resecare novis quasi Dædalus aera pennis;
 Cum vult est Bristi, Carnoti, sive Papiæ,
 Cum vult in nostris ex aere labitur horis.
 Hancque mathematicam dicunt didicisse sorores,
 Moronoe, Mazoe, Gliten, Glitonea, Gliton,
 Tyronoe, Thiten, cithara notissima Thiten.
 Illuc; post bellum Camblani, vulnere læsum
 Duximus Arcturum, nos conducente Barintho,
 Aequora cui fuerant et cœli sydera nota.
 Hoc rectore ratis, cum principe venimus illuc,
 Et nos quo decuit Morgen suscepit honore,
 Inque suis talamis posuit super aurea regem
 Stulta¹, manuque sibi detexit vulnus honesta,
 Inspexitque diu; tandemque redire salutem
 Posse sibi dixit, si secum tempore longo
 Esset, et ipsius vellet medicamine fungi.
 Gaudentes igitur regem commisimus illi,
 Et dedimus ventis redeundo vela secundis. »

Tunc Merlinus ad hæc ait: « O! dilecte sodalis²,
 Postmodo³ quanta tulit violato födere regnum⁴,
 Ut modo quod fuerat non sit! nam sorte sinistra⁵
 Subducti proceres ac⁶ in sua viscera versi⁷,
 Omnia turbarunt, ut copia diviciarum
 Fugerit ex patria bonitasque recesserit omnis,

¹ Fortasse legendum *strata*. — ² Pro his, exempl. in Polychron. asservat., quæ totam Thelgesini orationem omittunt, habent Tunc *Thelgesinus* (vel *Telgesinus*), cui *Merlinus* cito dixit. — ³ *Postinus*, c. 2. — ⁴ *Re-gum*, H, mendose. — ⁵ *Sinistrat*, c. 2. — ⁶ *Simul*, R, atque, c. 2, atque etiam H, sed in hoc manuscript. deletur secunda syllaba. — ⁷ *Ursi*, c. 2.

Et desolati vacuent sua mœnia cives.
 Insuper incumbit¹ gens Saxonæ marte feroci,
 Quæ nos et nostras³ iterum crudeliter urbes
 Subvertet⁴, legemque Dei violabit⁵ et ædes.
 Nempe Deus nobis, ut corrigat insipientes,
 Has patitur clades, ob crimina nostra, venire. »

Nondum desierat cum talia protulit alter :

« Ergo necesse⁶ foret populo transmittere quemdam,
 Et mandare duci festina nave redire,
 Si jam convaluit; solitis⁷ ut viribus hostes
 Arceat, et cives antiqua pace reformat. »

« Non⁸; » Merlinus ait, « Non sic gens illa recedet⁹,
 Ut semel in nostris¹⁰ unguis fixerit ortis:
 Regnum namque prius populosque jugabit et urbes,
 Viribus atque suis multis dominabitur annis.
 Tres tamen ex nostris magna virtute resistent,
 Et multos periment, et eos in fine domabunt :
 Set non perficient¹¹, quia¹² sic sententia summi
 Judicis existit, Britones¹³ ut nobile regnum
 Temporibus multis amittant debilitate,
 Donec ab Armorico¹⁴ veniet¹⁵ temone Conanus¹⁶,
 Et Cadwalladrus¹⁷ Cambrorum dum¹⁸ venerandus;

¹ Incumbunt, c. 2, R, et H. — ² Nephando, c. 2, R, et H. — ³ Qui, c. 2 et R, vos, R, vestras, c. 2 et R. — ⁴ Subvertit, c. 1 et 2. — ⁵ Violavit, c. 2. — ⁶ Necesse, ms. c. 1, qui solus habet hos quinque versus *Non-dum... reformat*, excepto Cleop. qui habet *quondam pro quemdam*. — ⁷ Salutis, Cleop. — ⁸ Sed, R. — ⁹ Recedit, c. 2. — ¹⁰ Vestris, c. 1, ortis, R, mendose. In eod. v. Cleop. leg. *fixerat*. — ¹¹ Proficient, c. 2, R et H. — ¹² Quis, c. 1, quæ, c. 2. — ¹³ Dracones, Cleop. male; et amittent in v. seq. — ¹⁴ Armorico, c. 2. — ¹⁵ Veniat, R et H. — ¹⁶ Cognais, H. — ¹⁷ Cadwalladrus, c. 1 et 2. — ¹⁸ Sic omnes codices.

Qui pariter Scotos, Cumbros¹, et Cornubienses,
 Armoricosque viros sociabunt² foedere firmo;
 Amissumque suis reddit diadema colonis,
 Hostibus expulsis, renovato tempore Bruti,
 Tractabuntque suas sacratis legibus urbes.
 Incipient reges³ iterum superare remotos,
 Et sua regna sibi certamine subdere forti. »

« Nemo superstes erit tunc ex hiis qui modo vivunt, »
 Telgesinus ait, « nec tot fera prælia quemquam
 Inter concives, quot⁴ te vidisse putamus. »

« Sic equidem, » Merlinus ait, « nam tempore multo
 Vixi, multa videns, et de nostratibus in se,
 Et de barbarica turbanti singula gente.

« Crimen quod memini cum Constans proditus esset,
 Et defugissent parvi trans æquora fratres
 Uter et Ambrosius, cœperunt illico bella
 Per regnum fieri quod tunc rectore carebat.
 Vortigernus enim consul Gewissus in omnes
 Agmina ducebat patrias, ut duceret illas,
 Lædens innocuos miseranda clade colonos:
 Denique vi subita rapuit diadema, peremptis
 Nobilibus multis et regni cuncta subegit.
 Ast hii qui fuerant cognato sanguine juncti
 Fratribus, id graviter tolerantes, igne cremare
 Cœperunt cunctas infausti principis urbes,

¹ Cambros, c. 1, et Cleop. — ² Vires sociabit, Cleop. — ³ Incipiunt reges, c. 1, incipientque greges, c. 2. Orationes Telgesini et Merlini iterum omittunt cod. Polychron. usque ad v. 1146. — ⁴ Quod, Cleop.

Et turbare suum crudeli milite regnum,
 Nec permiserunt illum cum pace potiri.
 Anxius ergo manens, cum non abstare rebelli
 Quivisset populo, parat invitare remotos
 Ad sua bella viros, quibus obvius iret in hostes.
 Mox ex diversis venerunt partibus orbis
 Pugnaces¹ turmæ, quas excipiebat honore.
 Saxona gens etiam, curvis advecta carinis,
 Ejus ad obsequium galeato milite venit:
 Huic duo præfuerant audaci pectore fratres
 Horsus et Hengistus, qui proditione nefanda
 Postmodo læserunt populos, læsereque urbes².
 Postquam namque ducem famulatus³ sedulitate
 Attraxere sibi, cives quoque lite propinqua
 Viderunt motos leviter quo subdere regem
 Possent; in populos verterunt arma feroce,
 Ruperuntque fidem, proceres quoque præmeditatos⁴
 Fraude necaverunt sedentes ferine vocatos
 Insimul, ut pacem secum foedusque jugarent;
 Truseruntque ducem nivei trans ardua montis:
 Quæ sibi de regno cœpi cantare futura.
 Inde domos patriæ peragrantes igne cremabant,
 Et nitebantur sibimet submittere cuncta.
 At Vortimerus cum causa⁵ pericula regni
 Expulsumque patrem Bruti vidisset ab aula;
 Assensu populi sumpsit diadema, feramque
 Invasit gentem concives dilaniantem,

¹ *Pugnatos*, ms. — ² Sic ms. — ³ Sic ms. « Oportet legere vel *famulantes* vel *famulatum*. » Ed. prima. — ⁴ « Forte *premeditata* ». Ib. — ⁵ Sic ms. sine dubio pro *tanta*.

Atque coegit eam per plurima bella redire
 In Thanatum, qua classis erat quæ vexerat illam.
 Set dum diffugerent, bellator corruit Horsus,
 Et plures alii, nostris perimentibus illos.
 Inde secutus eos circumdedidit obsidione
 Illico rex, Tanathum terra marique resistens :
 Set non prævaluit: subito nam classe potiti,
 Vi magna fecere viam, ductique per æquor
 Exegere suam festino remige terram.

« Ergo triumphato bellis victricibus hoste,
 Fit Vortimerus rector venerandus in orbe,
 Attractando suum justo moderamine regnum.
 Set soror Hengisti successus Renua tales
 Indignando ferens, protectaque fraude venenum
 Miscuit, existens pro fratre maligna noverca,
 Et dedit ut biberet, fecitque perire bibentem :
 Confestimque suo mandavit trans freta fratri,
 Ut remearet item cum tot tantisque catervis
 Quot sibi pugnaces posset submittere cives.
 Sic igitur fecit; nam tantus in agmina nostra
 Venit, ut eriperet cunctis sua prædia prægnans,
 Et loca per patrias penitus combureret igne.

Hæc ita dum fierent, in finibus Armoricanis
 Uter et Ambrosius fuerant cum rege Biduco :
 Jam gladio fiunt cuncti ¹ belloque probati,
 Et sibi diversas sociabant undique turmas,

¹ « Legendum est *cincti* » Prima ed.

Ut peterent natale solum, gentesque fugarent
 Quod¹ tunc instabant patriam vastare paternam.
 Ergo dedere suas vento marique carinas,
 Præsidioque suis concivibus applicuerunt :
 Nam Vortigernum per Cambrica regna fugatum,
 Inclusumque, sua pariter cum turre cremarunt.
 Enses inde suos vertere recenter in Anglos ;
 Congressique simul vincebant sæpius illos,
 Et vice transversa devincebantur ab illis.
 Denique consortis magno conamine dextris
 Instant nostrates, et lædunt acriter hostes,
 Hengistumque necant, Christoque volente triumphant.

« Hiis igitur gestis, cleri populique favore
 Ambrosio regnumque datur, regnique corona ,
 Posmodo quam gessit tractando singula juste.
 Emensis autem per lustra quaterna diebus ,
 Proditur à medico, moriturque bibendo venenum.
 Mox germanus ei successit junior Uter,
 Nec primum potuit regnum cum pace tueri :
 Perfida gens etenim demum consueta redire,
 Venerat, et solita vastabat cuncta phalange.
 Oppugnavit eam sævis congressibus Uter,
 Et pepulit victam trans æquora , remige verso.
 Mox reformavit posito certamine pacem ,
 Progenuitque sibi natum, qui postmodo talis
 Extitit, ut nulli fieret probitate secundus.
 Arturus sibi nomen erat; regnumque per annos
 Optinuit multos, postquam pater Uter obivit :

¹ Sic ms., pro *quaæ*, ut videtur.

Idque dolore gravi gestum fuit atque labore,
Et nece multorum per plurima bella virorum.
Nam dum prædictus princeps langueret, ab Angla
Venerat infidus populus, cunctasque per enses
Trans Humbrum patrias submiserat ac periones;
Et puer Arturus fuerat, nec debilitate
Ætatis poterat tantas compescere turmas.
Ergo consilio cleri populique recepto,
Armorico regi mittens, mandavit Hoeli
Ut sibi præsidio festina classe rediret :
Sanguis enim communis eos sociabat amorque,
Alter ut alterius deberet dampna levare.
Mox igitur collegit Hoel ad bælla feroceſ
Circumquaque viros, et multis milibus ad nos
Venit, et Arturo sociatus, perculit hostes
Sæpius agrediens, et stragem fecit acerbam.
Hoc socio securus erat fortisque per omnes
Arturus turmas, dum progrederetur in hostes,
Quos tandem vicit, patriamque redire coegit,
Composuitque suum legum moderamine regnum.
Mox quoque submisit post hæc certamina Scotos,
Ac Hibernenses, convertens bella, feroceſ
Supposuit patrias illatis viribus omnes :
Et Norwegenses trans æquora lata remotos
Subdidit, et Dacos invisa classe petitos.
Gallorum populos cœſo Frollone subegit,
Cui curam patriæ dederat Romana potestas :
Romanos etiam bello sua regna petentes
Obpugnans vicit, procuratore perempto

Hybero¹ Lucio, qui tunc collegaque Legnis
Induperatoris fuerat, jussuque Senatus
Venerat ut fines Gallorum demeret illi.

« Cœperat interea nostrum sibi subdere regnum
Infidus justos² Modredus desipiensque :
Illicitam venerem cum conjugé regis agebat :
Rex etenim transire volens, ut fertur, in hostes,
Reginam regnumque suum commiserat illi.
Ast ut fama mali tanti sibi venit ad aures,
Distulit hanc belli curam, patriamque revertens
Applicuit multis cum milibus, atque nepotem
Obpugnans pepulit trans æquora diffugientem.
Illic collectis vir plenus proditione
Undique Saxonibus, cœpit committere pugnam
Cum duce, set cecidit, deceptus gente prophana
In qua confisus tantos incepérat actus.
O quantas hominum strages matrumque dolores
Quarum conciderant illic per prælia nati !
Illic rex etiam letali vulnere læsus
Deseruit regnum, tecumque per æquora vectus,
Ut prædictisti, nimpharum venit ad aulam.
Illico Modredi duo nati regna volentes
Subdere quisque sibi, cœperunt bella movere,
Alternaque suos prosternere cæde propinquos.
Deinde nepos regis dux Constantinus in illos
Ariter insurgens, populos laniavit et urbes,
Prostratisque simul crudeli morte duobus,

¹ Lege ex Hist. Brit. Tiberio. — ² Sic ms. pro custos.

Jura dedit populo, regni diademate sumpto.
 Nec cum pace fuit, quoniam cognatus in illum
 Prælia dira movens violavit cuncta Conanus;
 Proripuitque sibi regiones, rege perempto,
 Quas nunc debiliter nec cum ratione gubernat. »

Hæc¹ illo dicente, cito venere clientes,
 Et dixere sibi fontem sub montibus illis
 Erupisse novum, laticesque refundere puros,
 Qui jam manantes longe per concava vallis
 Girabant saltus refluo cum murmure lapsu.
 Mox agitur spectare novum consurgit uterque
 Festinus fontem, visoque, resedit in herba
 Merlinus, laudatque locum limphasque fluentes,
 Et miratur eas de cespite taliter ortas.
 Moxque siti captus² se proclinavit in amnes³,
 Potavitque libens, et tempora⁴ proluit unda:
 Utque per internos alvi stomachique meatus
 Humor iit laticis, subsedavitque vaporem
 Corporis interni, confestim mente recepta.
 Sese cognovit, rabiem quoque perdidit omnem;
 Et qui torpuerat per longum tempus in illo
 Sensus item rediit, mansitque quod ante manebat
 Sanus et incolumis rursus, ratione recepta.
 Ergo Deum laudans vultus ad sidera tollit,
 Edidit et voces devoto famine tales⁵.

¹ Sic, c. 2, R et H, qui hic rursus incipiunt. *Hoc*, habet, c. 1. — ² *Siti raptus*, c. 2, *siti raptus*, R, *sui raptus*, H. — ³ *Ad ampnes*, c. 2. — ⁴ *Tympana*, R, *tempora*, H. — ⁵ *Laudis*, c. 2, R et H.